
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

 

 HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cumpărării ansamblului tehnologic destinat exclusiv serviciului de 

iluminatului public din Municipiul Botoșani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

analizând propunerile domnului Primar Cosmin-Ionuț Andrei privind aprobarea cumpărării 

ansamblului tehnologic destinat exclusiv serviciului de iluminatului public din Municipiul Botoșani 

văzând raportul de specialitate comun al Direcției Economice, Direcției Edilitare și 

Compartimentului Energetic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, rapoartele de avizare 

ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, precum și Procesul verbal de stabilire a prețului 

de transfer al instalațiilor de iluminat public din municipiul Botoșani (nr. 4095/14.02.2022) 

în baza dispozițiilor art. 43 din Legea serviciului de iluminat public nr. 230/2006, cu 

modificările și completările ulterioare, art. 4 din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 

51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârii Consiliului Local nr. 87 

din 31 martie 2017 pentru aprobarea inițierii procedurilor de achiziție a instalațiilor de iluminat 

public din Municipiul Botoșani, coroborate cu cele ale art. 129 alin (2)  lit. d) și alin (7) lit. n) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, precum și cu cele ale 

art. 863 lit. d) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

         în temeiul art. 139 alin (2), art. 196 alin (1) lit. a) și art. 240 alin (2) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 (1) Se aprobă cumpărarea ansamblului tehnologic destinat exclusiv serviciului de 

iluminat public din Municipiul Botoșani, vânzător S.C. DELGAZ GRID S.A, la prețul de 600.000 

lei, exclusiv TVA. 

(2)  Componentele ansamblului tehnologic destinat exclusiv serviciului de iluminat public din 

municipiul Botoșani sunt prevăzute în fișierul "Valori transfer instalații de iluminat public_UAT 

Botoșani", întocmită de S.C. DELGAZ GRID S.A., ce constituie anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2 (1) Se aprobă modelul cadru al contractului de vânzare-cumpărare a bunurilor prevăzute 

la art. 1, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

(2) Cheltuielile de autentificare a contractului de vânzare-cumpărare sunt în sarcina bugetului 

local. 

Art. 3 Se împuternicește dl. Sebastian Iulius Gherase, șeful Serviciului Patrimoniu din aparatul 

de specialitate al primarului să reprezinte municipiul Botoșani la notarul public în vederea 

autentificării contractului de vânzare-cumpărare. 

Art. 4 Primarul Municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate, va lua măsuri 

de ducere la îndeplinire a  prevederilor prezentei hotărâri. 

 

               PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

                   Consilier, Daniel Botezatu                               Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

 

Botoșani, 29 aprilie 2022 

Nr.194 

 



 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

 

ANEXA NR. 1 LA HCL NR. 194  DIN  29.04.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"Valori transfer instalații de iluminat public_ 

UAT Botoșani” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier, Daniel Botezatu                                  Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






































	194  Cumparare iluminat public.doc
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI

	194 Anexa nr. 1 și 2.pdf

